[1,530] et tout dans sa fuite ajoutait encore à sa beauté. Le jeune dieu renonce à faire entendre des plaintes désormais frivoles : l'Amour lui-même l'excite sur les traces de Daphné; il les suit d'un pas plus rapide. Ainsi qu'un chien gaulois, apercevant un lièvre dans la plaine, s'élançait rapidement après sa proie dont la crainte hâte les pieds légers; il s'attache à ses pas; il croit déjà la tenir, et, le cou tendu, allongé, semble mordre sa trace; le timide animal, incertain s'il est pris, évite les morsures de son ennemi, et il échappe à la dent déjà prête à le saisir : tels sont Apollon et Daphné, animés dans leur course rapide, l'un par l'espérance, et l'autre par la crainte.

[1,540] Le dieu paraît voler, soutenu sur les ailes de l'Amour; il poursuit la nymphé sans relâche; il est déjà prêt à la saisir; déjà son haleine brûlante agite ses cheveux flottants. Elle pâlit, épuisée par la rapidité d'une course aussi violente, et fixant les ondes du Pénéé : "S'il est vrai, dit-elle, que les fleuves participent à la puissance des dieux, ô mon père, secourez-moi ! ô terre, ouvre-moi ton sein, ou détruis cette beauté qui me devient si funeste" ! À peine elle achevait cette prière, ses membres s'engourdissent; une écorce légère presse son corps délicat;

504 'nymphá, precor, Penei, mane! non insequor hostis;

505 nymphá, mane! sic agna lupum, sic cerua leonem,

506 sic aquilam penna fugiunt trepidante columbae,
507 hostes quaeque suos: amor est mihi causa sequendi!

508 me miserum! ne prona cadas indignae laedi
509 crura notent sentes et sim tibi causa doloris!

[1,510] aspera, qua properas, loca sunt: moderatius, oro,

511 curre fugamque inhibe, moderatius insequar ipse.

512 cui placeas, inquire tamen: non incola montis,

513 non ego sum pastor, non hic armenta gregesque

514 horridus obseruo. nescis, temeraria, nescis,

515 quem fugias, ideoque fugis: mihi Delphica tellus

516 et Claros et Tenedos Pataraeque regia seruit;

517 Iuppiter est genitor; per me, quod eritque fuitque

518 estque, patet; per me concordant carmina neruis.

519 certa quidem nostra est, nostra tamen una sagitta

[1,520] certior, in uacuo quae uulnera pectore fecit!

521 inuentum medicina meum est, opiferque per orbem

522 dicor, et herbarum subiecta potentia nobis.

523 ei mihi, quod nullis amor est sanabilis herbis

524 nec prosunt domino, quae prosunt omnibus, artes!

525 Plura locuturum timido Peneia cursu

526 fugit cumque ipso uerba imperfecta reliquit,

527 tum quoque uisa decens; nudabant corpora uenti,